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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá sociálními dovednostmi dospělých osob se získaným

zrakovým postiţením. V teoretické části popisuje základní teoretická východiska k dané

problematice, konkrétně specifikuje skupinu dospělých osob se získaným zrakovým

postiţením a její vztah k sociálním dovednostem, charakterizuje základní sociální

dovednosti a v závěru existující programy nácviku sociálních dovedností. V praktické

části zkoumá úroveň sociálních dovedností u konkrétních osob se získaným zrakovým

postiţením, hodnotí je a následně předkládá návrhy k realizaci programu nácviku

sociálních dovedností. Návrh programu sociálních dovedností bude nabídnut obecně

prospěšné společnosti Tyfloservis, která má zájem o realizaci skupinového kurzu

pro své uţivatele se zrakovým postiţením.

Nejmarkantnější rozdíl mezi vidící společností a osobami se zrakovým postiţením

v oblasti zvládání sociálních dovedností lze bezesporu vysledovat u osob s vrozeným

zrakovým postiţením, které mají omezenou moţnost učení se nápodobou. Přesto jsem

se rozhodla věnovat skupině osob se získaným zrakovým postiţením. Jedná se o osoby,

které měly moţnost naučit se sociálním dovednostem během ţivota, nicméně po získání

zrakové vady mohou v některých sociálních dovednostech začít tápat, nevědět, jakým

způsobem je modifikovat vzhledem k změněným podmínkám. Případně mohou

potřebovat nové sociální dovednosti, které se jako vidící nenaučily, ale ţivot

se zrakovou vadou je nutí k jejich rozvoji a uţívání.

Potřebu rozvoje sociálních dovedností u osob se zrakovým postiţením obecně spatřuji

nejen já, ale i mnozí odborníci na tyflopedickou problematiku. Přesto se mi dosud

nepodařilo nalézt ţádné ucelené zpracování tohoto tématu, které by vyloučilo potřebu

zabývat se sociálními dovednostmi v této diplomové práci. Toto téma v teoretické

rovině není dosud uceleně zpracováno (nebo alespoň mě toto zpracování není známé).

Spatřuji tedy smysluplnost této práce v získání přehledu o konkrétních potřebách

v sociálních dovednostech osob se získaným zrakovým postiţením.
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Je také pravdou, ţe osoby se zrakovým postiţením se ve svém ţivotě setkávají častěji

neţ vidící s překáţkami, které musejí překonávat. V běţných situacích potřebují vyšší

míru podpory ze strany okolí a dovednosti k jejímu vyţádání nebo přijetí bez pocitů

závislosti. Proto u nich spatřuji potřebu rozvoje v sociálních dovednostech. Věřím, ţe

vytvoření stabilnějších osobnostních charakteristik a pevných sociálních dovedností je

významným předpokladem toho, ţe na svých cestách překáţky lépe zvládnou.

Pro smysluplnost práce hovoří i to, ţe sociální dovednosti jsou učením získané

předpoklady pro mezilidský kontakt a komunikaci a výrazně usnadňují realizaci

interpersonální interakce. Jakákoliv záleţitost, která usnadňuje interakci mezi lidmi, je

v současné moderní a rychlé době vítaná. U osob se zrakovým postiţením, které

v závislosti na své zrakové vadě mají v komunikaci s intaktními potíţe, to platí

dvojnásob. Díky kvalitním sociálním dovednostem mohou lidé se zrakovým postiţením

lépe fungovat ve společnosti, mohou zvýšit svou nezávislost na sociálním okolí a tím

samozřejmě zlepšit svou kvalitu ţivota. O pozitivním přínosu nácviku sociálních

dovedností hovoří i důsledky hůře zvládnutých sociálních dovedností: „informační

deficit, pocit méněcennosti, pesimistický sebeobraz, sklony k negativismu, vyšší míra

izolovanosti zrakově postižených a často i více nedorozumění a konfliktů s okolím

zrakově postiženého“ (Jesenský (2007, s. 91). Všechny jmenované důsledky jsou

negativní jevy, kterým je bezesporu vhodné předcházet.
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1 DOSPĚLÉ OSOBY SE ZÍSKANÝM ZRAKOVÝM

POSTIŢENÍM

1.1 Klasifikace zrakového postiţení

Z hlediska doby vzniku zrakové vady lze postiţení rozdělit na vrozené a získané.

V případě získaného zrakového postiţení je podstatné, zda ke ztrátě zraku došlo

v dospělosti nebo v období dětství či dospívání. Z hlediska moţnosti vyuţití představ

vizuální paměti je důleţitý věk 5-7 let. Pokud totiţ došlo ke ztrátě zraku před těmito

lety, lze z hlediska moţnosti vyuţití vizuální paměti přirovnat takového člověka

k nevidomému od narození. (Jesenský, 2007)

Z pohledu etiologie se zraková vada člení na vadu orgánovou a funkční. Z hlediska

délky trvání zrakového postiţení na akutní, chronické a recidivující postiţení. (Finková,

Růţičková, Stejskalová, 2010)

Z pohledu lékařské literatury lze za člověka se zrakovým postiţením povaţovat toho,

který má „pokles zrakové ostrosti pod 6/18 na lepším oku s optimální možnou korekcí.“

Podle poklesu zrakové ostrosti a zúţení zorného pole je moţné zrakové postiţení

rozdělit do dvou kategorií - slabozrakost a nevidomost. (Kraus, 1997, s. 317)

Slabozrakost je „ireverzibilní pokles zrakové ostrosti na lepším oku pod 6/18 až 3/60

včetně. Z praktického hlediska se slabozrakost dělí na:

 lehkou – do 6/60 včetně;

 těžkou – pod 6/60 do 3/60 včetně“ (Kraus, 1997, s. 317).

Nevidomost je podle Krause (1997, s. 317) „ireverzibilní pokles centrální zrakové

ostrosti pod 3/60 – světlocit.“ Nevidomost je dělena na praktickou, skutečnou a plnou

slepotu.

Praktickou nevidomost, jinde také (zbytky zraku, částečné vidění) lze diagnostikovat

u jedinců:

a) u nichţ pokles zrakové ostrosti klesl pod 3/60 aţ dosáhl maximálně 1/60;
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b) u kterých binokulární zorné pole je menší neţ 10°, ale větší neţ 5°

kolem centrální fixace.

Skutečnou nevidomostí se rozumí:

c) pokles centrální zrakové ostrosti pod 1/60 – světlocit;

d) binokulární zorné pole pod 5° a méně i bez porušení centrální fixace.

Plnou slepotou Kraus vnímá jako „světlocit s chybnou světelnou projekcí až do ztráty

světlocitu (amauróza).“

Finková, Růţičková, Stejskalová (2010) dělí osoby se zrakovým postiţením

podle stupně zrakového postiţení na osoby nevidomé, osoby se zbytky zraku, osoby

slabozraké a osoby s poruchami binokulárního vidění. Toto dělení vychází z úrovně

zrakové ostrosti.

Osoby nevidomé definují Finková, Ludíková, Růţičková (2007) jako kategorii osob

s nejtěţším stupněm zrakového postiţení. Květoňová-Švecová (2000, s. 19) tvrdí, ţe:

„slepota je definována jako neschopnost jedince vnímat zrakem, i když je zachováno

určité zrakové čití – světlocit.“ Obecně lze z hlediska tyflopedického přístupu

mezi nevidomé zařadit osoby, které k orientaci, k učení a práci nepouţívají zrak

(Štréblová, 2002).

Osoby se zbytky zraku (osoby částečně vidící) přehledně definují Finková, Růţičková,

Stejskalová (2010, CD): „Zbytky zraku jsou souhrnné označení pro stupeň poškození

vidění, které umožňuje hrubou orientaci v osvětleném prostoru. Částečné vidění

se v průběhu života může měnit jak ve směru zlepšení, tak i zhoršení.“ Většina autorů

se shoduje, ţe osoby s tímto postiţením se nacházejí na hranicích mezi nevidomostí

a slabozrakostí.

Osoby slabozraké lze podle stupně postiţení rozdělit na osoby s lehkou aţ těţkou

slabozrakostí. Základním kritériem dělení je úroveň zrakové ostrosti a stav zorného

pole. Osoby slabozraké jsou častěji unaveny, protoţe při získávání informací zrakovou

cestou musí být neustále pozorní. To se můţe projevit například v pomalejším tempu
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práce. Také mohou mít potíţe s nepřesným vnímáním detailů. Musí celoţivotně

dodrţovat zásady zrakové hygieny a dopřávat zraku odpočinek. (Finková, 2010)

Mezi osoby s poruchou binokulárního vidění se řadí ti jedinci, kteří mají porušené

vidění oběma očima. Mezi takovéto poruchy patří tupozrakost a šilhavost. Většinou je

lze řešit cíleným cvičením, nejdéle však do sedmi let věku. Důsledky poruch


[…]


Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální

psychologie III. Sociálně psychologický výcvik. Praha : Grada Publishing, 2001.

224 s. ISBN 80-247-0180-4

18) KOHOUTEK, Rudolf a kolektiv. Základy sociální psychologie. Brno : Akademické

nakladatelství CERM, s.r.o., 1998. 181 s. ISBN 80-7204-064-2

19) KOMÁRKOVÁ, Růţena. Sociální interakce ve skupině. IN KOMÁRKOVÁ,

Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální

psychologie III. Sociálně psychologický výcvik. Praha: Grada Publishing, 2001,

224 s., ISBN 80-247-0180-4

20) KONVIČKOVÁ, Klára; GALVAS, Zbyněk. Prevence sociálně patologických jevů

na středních školách pro zrakově postiţenou mládeţ. IN JESENSKÝ, Ján a kol.

Edukace a rehabilitace zrakově postižených na prahu nového milénia. Sborník

příspěvků. Hradec Králové : Gaudeamus, 2002. 310 s. ISBN 80-7041-041-8

21) KRAUS, Hanuš a kol. Kompendium očního lékařství. 1. vyd. Praha : Grada, 1997.

360 s. ISBN 80-7169-079-1.

22) KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe rozumíme. Praha : Svoboda, 1988.

235 s.

23) KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Konflikty mezi lidmi. 2. vyd. Praha : Portál, 2008. 192 s.

ISBN 978-80-7367-407-6

24) KVĚTOŇOVÁ-ŠVĚCOVÁ, Lea. Oftalmopedie. 2. vyd. Brno : Paido, 2000. 66 s.

ISBN 80-85931-84-2.

25) LUDÍKOVÁ, Libuše; STOKLASOVÁ, Veronika. Tyflopedie pro výchovné

pracovníky. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006. 50 s. ISBN 80-244-

1189-X.

26) LITVAK, A. G. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. 1. vyd. Praha :

Státní pedagogické nakladatelství, n.p., 1979. 170 s.

27) LUECK, Amanda Hall. Functional Vision. A practioner’s Guide to Evaluation and

Intervention. New York: American Foundation for the Blind, 2004. 521 s. ISBN 0-

89128-871-6.

28) NAKONEČNÝ, Milan. Sociální psychologie. 2. rozšíř. vyd. Praha: Academia, 2009.

498 s. ISBN 978-80-200-1679-9

29) PAULÍK, Karel. Asertivita v jednání s lidmi. 1. vyd. Ostrava : Ostravská univerzita,

2005. 56 s. ISBN 80-7368-127-7

30) RŮŢIČKOVÁ, Kamila. Vybrané texty ze speciální pedagogiky I. Hradec Králové :

Gaudeamus, 2011. 88 s. ISBN 978-80-7435-099-3

31) ŘEZÁČ, Jaroslav. Sociální psychologie. Brno : Paido, 1998. 268 s. ISBN 80-85931-

48-6

32) SOUČEK, Jan. Z rukopisného odkazu. Články k problematice ztráty zraku a

osobnosti nevidomého. 1. vyd. Praha : Společnost nevidomých a slabozrakých,

1992. 82 s.

33) SVATOŠ, Tomáš. Kapitoly ze sociální a pedagogické komunikace. Hradec

Králové : Gaudeamus, 2006.

34) ŠÍPEK, Jiří. Asertivní jednání. IN KOMÁRKOVÁ, Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan;

VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální psychologie III. Sociálně psychologický

výcvik. Praha : Grada Publishing, 2001. 224 s. ISBN 80-247-0180-4

35) ŠTRÉBLOVÁ, Miroslava. Poznáváme svět se zrakovým postižením. Úvod

do tyflopedie. 1.vyd. Ústí nad Labem : Univerzita J. E. Purkyně, 2002. 69 s. ISBN

80-7044-448-7.

36) ŠTĚTOVSKÁ, Iva. Psychohygiena v sociálněpsychologickém výcviku. IN

KOMÁRKOVÁ, Růţena; SLAMĚNÍK, Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná

sociální psychologie III. Sociálně psychologický výcvik. Praha: Grada Publishing,

2001. 224 s. ISBN 80-247-0180-4

37) ŠTĚTOVSKÁ, Iva. Sociální percepce. IN KOMÁRKOVÁ, Růţena; SLAMĚNÍK,

Ivan; VÝROST, Jozef (Eds.). Aplikovaná sociální psychologie III. Sociálně

psychologický výcvik. Praha: Grada Publishing, 2001. 224 s. ISBN 80-247-0180-4

38) Tyfloservis, o.p.s. Práce s Goldsteinovou metodou. Interní materiál Tyfloservisu.

2002. 15 s.

39) VALENTA, Milan a kol. Přehled speciální pedagogiky a školské integrace. 1. vyd.

Olomouc : Univerzita Palackého, 2003. 322 s. ISBN 80-244-0698-5.

40) VYBÍRAL, Zdeněk. Psychologie komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 320 s.

ISBN 978-80-7367-387-1

41) VYKOPALOVÁ, Hana. Vybrané kapitoly ze sociální psychologie v kontextu

komunikace. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2000. 198 s. ISBN 80-244-

0084-7
