Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ (DIPLOMOVÉ) PRÁCE

Posudek konzultanta (oponenta) práce

Jméno autora(ky) Bc. Klára Bydžovská
Název práce Sociální dovednosti a jejich úroveň u dospělých jedinců se získaným zrakovým postižením
Studijní obor Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management speciálních zařízení
Konzultant práce Mgr. et Mgr. Daniela Morávková
Oponent práce PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
Rok obhajoby 2015
Rozsah práce (počet): 77
Obrazová příloha 0 tabulky 13 přílohy 2
Použitá literatura 41 položek vč. www. Odkazů 0

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma nácviku sociálních dovedností je vysoce aktuální v oblasti sociální rehabilitace dospělých lidí s těžkým zrakovým postižením, které se věnují podpůrné sociální službě v ČR. Zvládnutí sociálních dovedností u dané skupiny lidí, kteří jsou díky omezení či ztrátě zrakových funkcí znevýhodněni v poznávání, porozumění a reagování na sociální situace, je základem pro jejich zapojení do společnosti, naplňování potřeb a budování vlastní sebeúcty. Proto lze říci, že diplomová práce přináší aktuální poznatky na dané téma, které mohou vytvořit základ pro vytvoření programu nácviku sociálních dovedností specificky orientovaného na danou skupinu lidí. Dalším přínosem práce je shrnutí teoretických poznatků na toto téma, které nebylo dosud samostatně zpracováno.

Zhodnocení cílů práce:

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Dle mého názoru autorka práce dosáhla stanoveného cíle, kterým bylo zmapovat úroveň sociálních dovedností u osob se získaným zrakovým postižením a dle teoretických východisek a závěrů z výzkumného šetření navrhnout oblasti zaměření programu nácviku sociálních dovedností pro danou skupinu. Návrh osnovy tohoto programu je náplní páté kapitoly diplomové práce. Stanovený cíl tedy přímo odpovídá na potřeby speciálně pedagogické praxe v souvislosti s podporou skupiny lidí s těžkým zrakovým postižením a dává základ pro vytvoření metodiky skupinového kurzu nácviku sociálních dovedností, která by mohla vycházet z aktuálních potřeb cílové skupiny. Zájem o závěry, které vzešly z diplomové práce má obecně prospěšná společnost Tyfloservis, která by z nich chtěla vyjít v přípravě daného kurzu.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> Ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> Ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> Ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> Ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> Ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> Ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> Ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> Ano

**Nehodící se škrtně. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.*

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> Ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> Ano

**Nehodící se škrtně. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.*

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Dle mého názoru autorka práce velmi přehledně a v odpovídajícím rozsahu zpracovala téma sociálních dovedností u skupiny lidí se získaným zrakovým postižením včetně existujících programů jejich nácviku. Poznatky lze tedy využít pro zajištění informovanosti profesionálů o dané problematice. Také velmi pěkně a realisticky připravila plán výzkumu včetně schéma rozhovoru a podařilo se jí vytvořit funkční vzorek respondentů výzkumu, u kterého získala důvěru pro sdělování i citlivějších informací. Zjištěné výsledky se jí také dařilo interpretovat a využít v dosažení cílů práce a v přípravě programu nácviku sociálních dovedností u dané skupiny.

Je jen škoda, že autorka zjištěné poznatky z výzkumu podrobněji neinterpretovala v kapitole 4.2 Prezentace výsledků analýzy (s. 65 – 68). Mohly by přinést velmi cenný materiál nahlížející do nitra lidí se získaným zrakovým postižením. V následující kapitole 4.3 Zhodnocení dosažených výsledků (s. 69 - 71) autorka zdařile hodnotí výsledky výzkumu ve vztahu k výzkumným otázkám 2, 3 a 4. Již se však s odkazem na předchozí kapitolu nevrací k základní výzkumné otázce, což je myslím také škoda.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

V seznamu použitých zdrojů na konci diplomové práce je uvedena použitá odborná literatura bez dalších zdrojů, což je pro mě překvapující.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zajímalo by mě, proč se autorka zaměřila pouze na odbornou literaturu a nepoužila jiné zdroje informací.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

2

Předložená práce splňuje podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené na DP.

7.4.2015, Vltavce Králové

datum a místo

Barbora Morávková

podpis autora posouzení